

Số: 10 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 1143/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Hiến pháp) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Lực lượng TNXP xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện về tinh thần, nội dung và ý nghĩa của Hiến pháp, nâng cao nhận thức tuân thủ, chấp hành và thượng tôn pháp luật.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị trong việc triển khai thi hành Hiến pháp.
- Việc phổ biến, quán triệt tinh thần, nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp phải có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng các nội dung mới, thiết thực; tổ chức triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đơn vị TNXP.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền Hiến pháp theo tài liệu do Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh ban hành

Các đơn vị triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 86-KH/ĐU ngày 12 tháng 3 năm 2014 của Đảng ủy Lực lượng TNXP về tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Tổ chức giới thiệu, phổ biến rộng rãi nội dung của Hiến pháp

a) Nội dung

- Tổ chức chương trình “Ngày pháp luật”, chủ đề: “Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” bằng hình thức tập trung phổ biến về nội dung, tinh thần, ý nghĩa của Hiến pháp tại đơn vị.

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị toàn văn Hiến Pháp và tài liệu giới thiệu về Hiến pháp.

b) Phân công thực hiện

- Văn phòng Lực lượng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn Lực lượng triển khai chương trình liên tịch với Đoàn Trường Đại học Luật Thành phố Hồ

Chí Minh, trong đó tập trung nội dung phối hợp tuyên truyền Hiến pháp tại các đơn vị thuộc Lực lượng TNXP.

- Ban Biên tập Bản tin và Website TNXP: Triển khai đăng tải thông tin toàn văn về Hiến pháp và tài liệu giới thiệu về Hiến pháp trên Website Lực lượng TNXP.

c) Thời gian thực hiện: Trong Quý II/2014.

3. Tổ chức tuyên truyền trực quan sinh động về Hiến pháp

a) Nội dung và hình thức thực hiện

Tổ chức tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan sinh động về Hiến pháp như: Thực hiện panô, áp phích, băng rôn, các khẩu hiệu, phát thanh tuyên truyền tại đơn vị.

b) Phân công thực hiện

Các đơn vị thuộc Lực lượng TNXP tổ chức treo khẩu hiệu tuyên truyền Hiến pháp tại trụ sở của đơn vị mình.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2014 và các năm tiếp theo.

4. Tổ chức và tham gia Hội thi tìm hiểu về Hiến pháp

a) Nội dung và hình thức thực hiện

- Triển khai tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” do Chính phủ phát động.

- Tổ chức (hoặc lồng ghép) nội dung thi tìm hiểu về Hiến pháp trong Hội thi tìm hiểu pháp luật tại đơn vị.

b) Phân công thực hiện

Văn phòng Lực lượng phối hợp Văn phòng Công đoàn Lực lượng tham mưu xây dựng kế hoạch tham dự cuộc thi viết tìm hiểu về Hiến pháp do Chính phủ phát động.

c) Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch cụ thể của Chính phủ và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Lực lượng TNXP:

a) Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng, Ban Thường vụ Đoàn Lực lượng, Ban Thường vụ Công đoàn Lực lượng triển khai các nội dung liên quan đến tuyên truyền Hiến pháp tại các đơn vị thuộc Lực lượng TNXP.

b) Phối hợp Ban Biên tập Bản tin và Website TNXP đăng tải trên Website của Lực lượng TNXP về toàn văn của Hiến pháp và tài liệu giới thiệu liên quan.

c) Tham mưu thực hiện băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Hiến pháp tại Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố.

d) Kiểm tra, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả tuyên truyền Hiến pháp. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố đúng quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP

a) Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại đơn vị.

b) Báo cáo kết quả tổ chức cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Văn phòng Lực lượng) trước ngày 10 tháng 9 năm 2014 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh. Yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ, các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể Lực lượng có liên quan, Giám đốc các đơn vị trực thuộc, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch này./Nh

Nơi nhận :

- HĐHPB GDPL Thành phố;
- Sở Tư pháp TP;
- BTV/ĐU, BCH/LL;
- Các phòng, nghiệp vụ LL ;
- Các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể LL;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Cty DVCI TNXP;
- Cty Adeco, Cty Cao su;
- Lưu: VT, VP. Ch.AB

